平成 1５年 4 月吉日
いばらきｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用教育ﾈｯﾄﾜｰｸ
会 員 各 位

いばらきｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用教育ﾈｯﾄﾜｰｸ事務局

「いばらきｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用教育ﾈｯﾄﾜｰｸ」

2003 年度 第一回共同学習研修会開催のご案内

   拝啓、新緑の色ます季節、会員の皆様におかれましては益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。

「いばらきｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用教育ﾈｯﾄﾜｰｸ」IT’s NET も会員の皆様のご協力で、三年目を迎えることが

できました。今年度も引き続き、会の充実を図って参りたいと思います。

さて、新年度事業の第一弾として、「2003 年度 第一回 共同学習研修会」を下記のとおり開催い

たします。昨年度から実践していただいた、共同学習をより一層実りあるものとすべく、新年度の

共同学習の実践に向け、より多くの先生方に参加していただくための交流の場となる研修会にした

いと思います。ご多忙とは思いますが、是非とも多くの先生方のご参加をお待ち申し上げます。

                                    敬具

記

【開催日】    ２００３年５月１０日（土）

【開始時刻】  午後２時００分より

       ※午後 1時 45 分より受付を開始致します。

【開催場所】  茨城県つくば市立並木小学校

           つくば市並木２丁目１２ (TEL 0298-24-9330)   (別紙地図参照ください)

【ｽｹｼﾞｭｰﾙ】

13:45～14:00   受付

       14:00～14:05   会長挨拶 岡田 弘康 先生

      14:05～14:10   来賓挨拶 茨城県義務教育課 戸塚 俊宏 先生

 「今年度の県の施策について」

       14:10～14:25   講師指導 つくば市教育委員会 毛利 靖 先生

                      「なぜ共同学習なのか？」

       14:25～15:45   共同学習実践内容の検討、提案、参加

        ～グループディスカッション～

        15:45～16:45   共同学習案の確認、意見交換 他

       16:45～17:00  講話 ２１世紀教育研究所長 中山 和彦 先生

        17:00～    閉会の言葉

自由解散 各共同学習案個別打合せ

  17:30～    懇親会(別会場)

～自由参加交流会～（ノンアルコール）

【お申込み】別紙「研修会出席申込書」に必要事項をご記入の上、FAX にてお申込み下さい。

昨年度の共同学習テーマ

プロジェクト No.１
学習テーマ：川の自然  総合的な学習の時間 小学４年～６年

  土浦市、つくば市、取手市、江戸崎町、美浦村の各小学校間で、川の自然に関して共同学習を実施

しました。

プロジェクト No.２

学習テーマ：植物見つけた 総合的な学習の時間 小学３年～中学

  千代田町、つくば市、藤代町、伊奈町、美浦村、取手市の小・中学校間で、植物に関して共同学習

を実施しました。

プロジェクト No.３

学習テーマ：プールやご  総合的な学習の時間 小学４年～中学

  つくば市、取手市、千代田町の小・中学校間で、やごについて共同学習を実施しました。

プロジェクト No.４

学習テーマ：一冊の本  総合的な学習の時間 小学４年～中学

  牛久市、千代田町、つくば市の小・中学校間で、一冊の本に関して共同学習を実施しました。

プロジェクト No.５

学習テーマ：職場体験  総合的な学習の時間 中学校

  美浦村、千代田町の中学校間で、職場の体験を通して共同学習を実施しました。

プロジェクト No.６

学習テーマ：福祉  総合的な学習の時間 小学５年

  取手市、江戸崎町、つくば市の小学校間で、福祉について共同学習を実施しました。

プロジェクト No.７

学習テーマ：国際理解  総合的な学習の時間 小学校～中学校

  つくば市、取手市の小・中学校間で、国際理解について共同学習を実施しました。

プロジェクト No.８

学習テーマ：数学  総合的な学習の時間 小学校～中学校

  つくば市、取手市の小・中学校間で、数学に関して共同学習を実施しました。

※上記プロジェクトの学習テーマについては、今年度も引き続き実施する予定です。上記以外に今年度

取り組みたい共同学習テーマがありましたら、別紙にご記入いただきますよう、お願いいたします。

                       ＦＡＸ  03-3267-4434

【研修会出席申込書】

 「いばらきｺﾝﾋﾟｭｰﾀ活用教育ﾈｯﾄﾜｰｸ」
  「2003 年度 第一回 共同学習研修会」 出席申込書

      □ご出席    □ご欠席

（ ～自由参加交流会～  □参加  □不参加 ）

ふりがな

氏名

住所（個人） 〒 学校名

連絡先 TEL FAX

  E-Mail

 ※共同学習用メールアドレス(学校)

※スタディノートなどでお使いの共同学習専用のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽを記入ください

今年度に取り組んでみたい、共同学習 テーマがありましたらご記入ください
学年 共同学習テーマ 内容

 )

 連絡事項

 ※ 今回から入会いただける先生のご出席も可能です。お誘いあわせの上お申し込みください。
   また、当日参加も可能です。

  会場案内図

茨城県つくば市立並木小学校

       つくば市並木２丁目１２

          (TEL 0298-24-9330)